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Punkt 86: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-P35-9-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Der blev stemt om, hvorvidt sag nr. 91 skulle behandles på dagens møde eller tages af dagsordenen.

For behandling af sagen stemte:
Dorthe Egede Borg (V) 
Erik Rasmussen (V)
Allan Tirsgaard (C)
Finn Hansen (A)
Thomas Spange Olsen (Ø)
Lars Folmann (L)

Imod stemte:
Lisette Lind Larsen (A)

Dagsordenen blev godkendt.

Lisette Lind Larsen (A) stemte imod med følgende mindretalsudtalelse:
Sagsfremstillingen er så mangelfuldt oplyst, at den strider mod officialmaksimen og god forvaltningsskik. Der er ingen
ansøgning og prøveresultater mangler. Der foreligger intet høringsudkast. Jeg orienterer udvalget om at jeg ikke deltager i
behandlingen og indbringer sagen for Ankestyrelsen.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).



Punkt 87: Beslutning om at igangsætte offentlig høring om nedlæggelse af
Landvindingslauget Orup Bæk

01.30.00-P20-4-18

Resumé

Sagen vedrører Landvindingslauget Orup Bæk og deres ønske om at nedlægge sig selv for at indgå i Naturstyrelsens
Klima-Lavbundsprojekt ved Sivet og Orup Bæk. Sagen består af tre dele:

1. Orientering om detailprojektet
Naturstyrelsen har udarbejdet et detailprojekt, der opfylder Landvindingslaugets krav til spildevandsafledning under
normale vandstandsforhold.

2. Beslutning om offentlig høring
Udvalget skal beslutte, om høringsprocessen for nedlæggelsen af Landvindingslauget Orup Bæk skal igangsættes
for at indhente holdninger til forslaget.

3. Orientering om den videre proces
En nedlæggelse af Landvindingslauget kræver godkendelse af Faxe Kommune efter afslutning af den offentlige
høring, jf. vandløbsloven. Beslutning om infrastrukturtiltag som sikring eller lukning af Lindersvoldvej behandles
separat på kommende møder.

Sagen adresserer de potentielle konsekvenser for lokal infrastruktur og naturhensyn, herunder nødvendigheden af
vejsikring og brorenovering, uanset om projektet gennemføres. 

Det foreslås, at udvalget behandler indkomne høringssvar på et ekstraordinært møde den 16. juni 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Der foretages en 4 ugers offentlig høring om nedlæggelse af Landvindingslauget Orup Bæk.
2. Der indkaldes til ekstraordinært møde i Teknik & Miljøudvalget den 16. juni 2025, kl. 16.00 - 17.00. 

Beslutning

Dorthe Egede Borg (V) nævnte mulighed for inhabilitet inden behandling af sagen.
Teknik & Miljøudvalget besluttede, at der ikke var tale om inhabilitet.

Sagen sendes tilbage administrationen med ønske om at få afdækket følgende forhold:

Der foretages en juridisk vurdering af, om der er grundlag for erstatningsansvar, hvis kommunen har haft en aktiv
rolle i beslutningsprocessen, der efterfølgende kan påvise tab. 
Før nyt forslag om ophævelse af landvindingslauget fremsendes et samlet projekt – med aftaler som er gennemført.
Vandløbsmyndigheden godkender herefter de fremtidige afvandingsforhold indenfor laugets område. Først herefter
kan det jf. vandløbslovens (§ 44) ophæves.
Når arbejderne til sikring af de fremtidige afvandingsforhold er udført og landvindingslauget har opfyldt sine
økonomiske forpligtelser herved og efter § 42, ophæves landvindingslauget.
Når processen er gennemført rejses sagen igen til politisk behandling.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Landvindingslauget Orup Bæk har på deres generalforsamling den 31. januar 2024 via flertal stemt for at
Landvindingslauget kan ophæves, såfremt Naturstyrelsens Klima-Lavbundsprojekt ved Sivet og Orup Bæk kan
gennemføres og samtlige ejendomme sikres afvanding fra bebyggelse og dyrkningsjorder ved vandstande, som falder
inden for normalen. Naturstyrelsen har nu afleveret et detailprojekt, som opfylder Landvindingslaugets krav. Se bilag 1 og
2. Efter vandløbslovens regler skal nedlæggelse af et pumpelaug godkendes af vandløbsmyndigheden og forud for dette
sendes i fire ugers offentlig høring.  



Hvis Landvindingslaugets Orup Bæk nedlægges og Klima-Lavbundsprojektet gennemføres

Såfremt Naturstyrelsens forslag til Klima-Lavbundsprojekt skal gennemføres, skal en nedlæggelse af Landvindingslauget
Orup Bæk godkendes af Faxe Kommune. Nedlæggelsen vil betyde, at de nuværende forhold, hvor stormfloden i 2023
gennembrød diget og skabte en fjord-arm som indlemmer hele Sivet, Grønnemosen og Orup Ådal, bibeholdes. Klima-
Lavbundsprojektet vil sikre de berørte borgere, som indgår projektaftale med Naturstyrelsen, og der etableres
afværgeforanstaltninger for at sikre udsatte områder og spildevandsafledning. 

Naturstyrelsens anlægsbudget må ikke bruges til kommunal infrastruktur. Derfor skal eventuelle afværgeforanstaltninger
ved kommunale veje finansieres af Faxe Kommune. Af Naturstyrelsens detailprojekt fremgår det, at man anbefaler en
sikring af Lindersvoldvej, såfremt vejen skal opretholdes som gennemkørende. De høje vandstande og meget tung trafik
slider særligt på ca. 150 meter af vejen vest for Orup Bæk, hvor vejbanen ligger meget lavt. Se kort i bilag 2.

Lindersvoldvej kan sikres fx ved en befæstning af vejkassen eller at vejen hæves på den lavtliggende strækning.
Alternativt kan vejen lukkes efter Lindersvoldvej 15 og dermed blive til en blind vej. Dette alternativ vil dog medføre et
øget brug af St. Elmuevej, idet al trafik ned til Feddet nu kun kan køre ad denne vej. Administrationen har igangsat
trafikanalyser for at belyse konsekvenser for St. Elmuevej, såfremt Lindersvold ikke skal opretholdes som en
gennemkørende vej. Derudover udarbejder Naturstyrelsen overslag på en sikring af Lindersvoldvej, såfremt denne ønskes
opretholdt af Faxe Kommune.

Analyser af broen over Orup Bæk på Lindersvoldvej har vist, at vejbroen allerede blevet meget medtaget af vandskader
efter stormfloden. Renovering af broen, som pt anslås til at løbe op i 1 mio. kr., og er derfor også nødvendigt. 

Hvis Landvindingslaugets Orup Bæk ikke nedlægges og Klima-Lavbundsprojektet ikke gennemføres 

Såfremt Landvindingslauget ikke nedlægges, er der to scenarier for området omkring Orup Bæk og Sivet. Enten skal
landvindingslauget genoptage pumpedriften, retablere pumpehus og kystbeskyttelsesdige, så området kan føres tilbage til
de forhold der var før stormfloden i 2023. Det andet scenarie er, at habitatdirektivets regler forhindrer en tilbageførsel af
området, idet Sivet og Grønnemosen bag kystbeskyttelsesdiget er udpeget habitat- fuglebeskyttelsesområder inden for
Natura 2000, og områderne er efter stormfloden blevet væsentlig forbedret som habitat for beskyttede fuglearter og
naturtyper.

For Natura 2000-områder gælder det, at myndighederne ikke må meddele tilladelse til planer og projekter der kan skade
områdets integritet eller træffe afgørelser, der kan hindre gunstig bevaringsstatus for arter og naturtyper på
udpegningsgrundlaget. Der er derfor flere problemstillinger der skal vurderes, herunder:

Om genskabelsen af diget og pumpestationen kan medføre, at det ikke er muligt for de migrerende fiskearter på
udpegningsgrundlaget at passere pumpeanlægget.
Om genetablering af pumpestationen vil kunne medføre, at der ikke kan opnås målopfyldelse i Orup Bæk for
eksempelvis fisk i forhold til om pumpestationen kan virke som en spærring for opvandrende fisk.
Om anlægsarbejdet kræver indgreb i den eksisterende strandeng.
Om fuglene ikke længere vil anvende området i samme omfang som i dag, fordi fødesøgningsmulighederne på de
oversvømmede områder bliver dårligere.
Om de mulige ynglefugle vil være mere udsatte for prædation som følge af sænkningerne i vandstand, hvor rederne
kan være mere udsat.

Såfremt en eller flere af ovenstående vurderinger viser, at forhold for udpegningsarter og naturtyper for Natura 2000
området forringes i forhold til i dag, skal Faxe Kommune lave en fravigelse fra habitatdirektivet for at Landvindingslauget
kan genoptage deres pumpedrift. I en fravigelsesproces skal der være tale om væsentlige samfundsnødvendige hensyn,
sundhed og sikkerhed som de bærende hensyn, og ikke hensynet til eksempelvis dyrkningsinteresser eller andre
privatøkonomiske interesser, for at processen kan gennemføres. NIRAS har udarbejdet et notat med deres vurdering at
netop denne proces, se bilag 4, med blandt andet den konklusion, 'at det vil være vanskeligt ladsiggørligt, at genskabe de
tidligere forhold uden at konflikte med habitatbeskyttelsen'. 

Såfremt pumpefunktionen ikke må genoptages på hele arealet, vil vandstanden fortsat være høj omkring Lindersvoldvej.
Dette betyder, at Faxe Kommune fortsat vil have en øget udgift til vejvedligeholdelse fremadrettet, såfremt
Lindersvoldvej skal opretholdes, idet vejkassen fortsat tæres af vandet. De tidligere beskrevne trafikanalyser og overslag
på vejsikring er derfor stadig relevante for at sikre den kommunale infrastruktur, da det kan forventes at blive relevant
uanset om Klima-Lavbundsprojektet gennemføres eller ej. Derudover er skaderne på vejbroen over Lindersvoldvej så
betydelig, at den skal renoveres også selv hvis Klima-Lavbundsprojektet ikke gennemføres og også hvis
Landvindingslaugets pumpefunktion må genoptages.

Politisk handlerum



Dette punkt omhandler alene en beslutning af, om den offentlige høring af nedlæggelse af Landvindingslauget Orup Bæk
skal igangsættes, så vi kan få belyst holdningerne til projektet i indkommende høringssvar. 

Efter den 4 ugers offentlige høring, vil beslutningen om nedlæggelse af Landvindingslauget Orup Bæk blive forelagt
Teknik & Miljøudvalget med orientering til Byrådet. I det høringsperioden ikke er afsluttet inden det planlagte møde den
3. juni, anbefaler administrationen, at der laves et ekstraordinært møde for Teknik & Miljøudvalget den 16. juni 2025,
hvor sagen kan behandles. Dette er af hensyn til, at man kan nå at etablere afværgeforanstaltninger, der skal sikre
borgerne i området mod vinterens højere vandstand, såfremt Klima-Lavbundsprojektet skal gennemføres. 

Beslutning om hvordan den kommunale infrastruktur skal behandles, vil blive forelagt til beslutning på byrådsmødet den
25. juni 2025. Her vil Byrådet blive præsenteret for resultaterne af trafikanalyser og økonomiske overslag, så der kan
træffes en kvalificeret beslutning om det fremtidige scenarie for de kommunale veje i området.  Punktet behandles inden
byrådsmødet på Teknik & Miljøudvalgets møde den 3. juni 2025. Økonomien til den kommunale infrastruktur vil indgå i
budgetforhandling 2026.

Lovgrundlag

Vandløbsloven og bekendtgørelse for vandløbsregulering og -restaurering mv. 

Økonomiske konsekvenser

De stigende vandstande omkring Lindersvoldvej, har medført et øget slid på vej og vejkasse, som medfører en øget
vedligeholdelsesudgift af vejen. Som beskrevet i sagsfremstillingen forventer administrationen at denne
vedligeholdelsesudgift bliver relevant uanset om Landvindingslauget nedlægges eller ej. Naturstyrelsen arbejder i
øjeblikket på et overslag over udgifterne. Disse skal finansieres af Faxe Kommune og vil indgå i budgetforhandlignerne. 

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Baggrundsnotat vedrørende klima lavbundsprojekt Orup Bæk 09. maj 2025

Bilag 1 - Udkast til detailprojekt Klima-lavbundsprojekt Orup Bæk

Bilag 2 - Anlægskort

Bilag 3 – Procesplan for myndighedsbehandling af Klima-Lavbundsprojekt Orup Bæk

Bilag 4 - Natura 2000 notat fra NIRAS om muligheder for at genskabe forhold før stormfloden ved Orup Bæk



Punkt 88: Budget 2026 - Dialogmøde med CenterMED

00.30.14-G01-13-24

Resumé

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2026-2029 den 28. januar 2025. Jf. budgetvejledningen skal
hvert fagudvalg på maj- eller juni-mødet afholde dialogmøde med Center MED om blandt andet budget 2025 - 2028. Der
afholdes også dialogmøde med råd, nævn, udvalg m.fl. ifald dette har relevans ift. udvalget. Formålet med dialogen er, at
skabe en gensidig forståelse af, hvordan reduktionsforslagene vil have indvirkning på organisationen. 

For Teknik & Miljøudvalget vil center-MED deltage på udvalgsmøde den 3. juni 2025.

Sagen om dialogmødet kommer derfor på igen i juni sammen med opprioriteringsforslagene i forbindelse med mødet med
Center-MED.

Forslagene er beskrevet i bilag 1.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. reduktionsforslagene (som de foreligger medio april) i prioriteringskataloget jf. bilag 1 drøftes med MED-udvalget.
2. udvalget tager orienteringen om budgetreduktionsforslagene til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2026-2029 d. 28. januar 2025. Jf. budgetvejledningen skal hvert
fagudvalg på maj - eller juni-mødet have dialog med MED-organisationen samt råd, nævn og udvalg om udvalgets
foreløbige reduktionsforslag til prioriteringskatalog for budget 2026. Forslagene forelægges således politisk på
fagudvalgene alene til orientering og med henblik på dialog med MED-udvalg samt råd og nævn. Forslagene skal ikke
farvemarkeres og prioriteres som ved sidste budgetlægning.

I indeværende sag bedes udvalget drøfte de foreliggende reduktionsforslag med MED-udvalget for at skabe en gensidig
forståelse af hvordan reduktionsforslagene vil have indvirkning på organisationen.

Byrådet har besluttet, at der skal skabes et samlet råderum på 25 mio. kr., som fagudvalgene bidrager ind i. Råderummet
tager jf. budgetvejledningen, udgangspunkt i de fravalgte forslag fra prioriteringsrummet til budget 2025-28. Forslagene
er blevet opdateret med seneste ændringer og genberegnet. Efterfølgende er der udarbejdet nye forslag i det omfang, at
der er forslag som ikke længere kan udmøntes og dermed taget ud eller at råderummet ikke havde en samlet værdi på 25
mio. kr.

Udvalgets reduktionsforslag til råderummet fremgår af "bilag 1", hvor hvert forslag beskrives. Udvalget bedes orientere
sig i dette bilag. Råderummets fordeling på udvalgene fremgår af tabel 1.

Tabel 1 - fordeling af råderum på 25 mio. kr.

Oversigt på udvalg, i 1.000 kr. 2026 2027 2028 2029

Økonomiudvalget 38 -462 -462 -462

Teknik & Miljøudvalget -2.059 -1.145 -1.145 -1.145

Socialudvalget -1.557 -2.336 -2.336 -2.336



Senior & Sundhedsudvalget -7.849 -12.419 -13.319 -13.719

Plan & Kulturudvalget -1.921 -1.921 -1.921 -1.921

Beskæftigelse & Integrationsudvalget -300 -300 -300 -300

Børn & Læringsudvalget -11.373 -14.641 -15.719 -15.719

Total -25.021 -33.224 -35.202 -35.602

Sagens bilag 1 indeholder udvalgets egne reduktionsforslag. Hvis punktet behandles på junimøderække, vil bilag 1 også
indeholde udvalgets foreliggende opprioriteringsforslag. Opmærksomheden henledes på, at forslagene ikke er endelige
endnu og tekst samt tal vil blive kvalitetssikret og eventuelt justeret frem mod 1. behandlingssagen, hvor
prioriteringskataloget indgår.

Processen for forslagene frem mod budgetvedtagelsen er som skitseret her:

Maj og/eller juni: Dialogmøde mellem fagudvalg og MED-udvalg samt råd og nævn

Juni: 1. budgettemadag den 24. juni (samlet byråd præsenteres for alle prioriteringsforslag)

August: 2. budgettemadag den 25. august (første budgetbalance fremlægges)

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Teknik & Miljøudvalgets prioriteringskatalog



Punkt 89: Beslutning om screening af anbefalinger fra § 17.4 udvalget Grøn
Omstilling

00.16.02-A00-1-25

Resumé

Økonomiudvalget besluttede den 2. oktober 2024 at sende anbefalingerne fra § 17. stk. 4 udvalget for Grøn Omstilling til
administrationen med henblik på at udarbejde en handlingsplan med baggrund i disse.

Efter beslutning i direktionen er første skridt at foretage en screening af anbefalingerne med henblik på at redegøre for
indsatser, der allerede er igangsat samt at give forslag til hvordan anbefalingerne eventuelt kunne understøttes.

Screeningen af anbefalingerne er vedhæftet som bilag til sagen og er opdelt efter trafiklysprincippet, med grøn, gul og rød
markering efter status og gennemførlighed.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. de allerede iværksatte indsatser (grøn) fortsættes.
2. de gule indsatser, der vil kunne iværksættes ved omprioriteringer indenfor nuværende rammer, indtænkes i

forbindelse med nye projekter og tiltag (for eksempel Grøn Trepart, klimatilpasning, lavbundsprojekter).
3. der ikke arbejdes videre med de røde indsatser før de grønne og gule indsatser er iværksat eller gennemført.

Beslutning

Anbefalet med bemærkning om at udvalget ønsker sagen suppleret med økonomi for de indsatser, hvor dette er muligt.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Hensigten med screeningen, som fremlægges i denne sag, er at beskrive:

1. Eksisterende handlinger/tiltag, der understøtter anbefalingen.
2. Forslag til handlinger/tiltag, der fremadrettet ville kunne understøtte anbefalingen indenfor nuværende rammer.
3. Forslag til handlinger/tiltag, der ikke vil kunne gennemføres uden tilførsel af ressourcer eller som af andre grunde

ikke er gennemførlige for kommunen.

I bearbejdningen af screeningen er hver anbefaling blevet tildelt en farve, som fremgår af skemaet. Grøn er de
anbefalinger, der allerede er en handling på, som understøtter anbefalingen. Gul er de anbefalinger, der har fået tildelt
forslag til handlinger, der kan understøtte anbefalingen med en mindre ekstra indsats, eventuelt ved omprioritering i
administrationen. Rød er de anbefalinger, der enten ikke er hjemmel til at kommunen kan understøtte eller hvor det ville
kræve tilførsel af ressourcer for at iværksætte en handling.

Screeningen af anbefalingerne bliver med denne sag fremlagt Teknik & Miljøudvalget med henblik på, at udvalget drøfter
screeningen inden behandling i Økonomiudvalget.

Såfremt Teknik & Miljøudvalget på nuværende tidspunkt ønsker at fremme et eller flere af de røde anbefalinger, skal dette
oversendes til budgetforhandling 2026.

Baggrund

§ 17. stk. 4 udvalget Grøn Omstilling havde som én af sine væsentligste opgaver at aktivere og engagere kommunens
borgere i arbejdet med grøn omstilling. Grøn omstilling skulle nå følgende resultater:

Komme med konkrete forslag og anbefalinger til bæredygtighedsindsatser i Faxe Kommune.
Formulere visioner og komme med input til Faxe Kommunes grønne omstilling.
Formulere målsætninger og stille forslag til indsatser om bæredygtighed og miljø for arealer, der har en særlig
naturværdi.



Økonomiudvalget behandlede kataloget med anbefalingerne fra § 17. stk. 4 udvalget Grøn Omstilling den 2. oktober 2024
og besluttede, at sende anbefalingerne fra § 17. stk. 4 udvalget for Grøn Omstilling til administrationen med henblik på at
udarbejde en handlingsplan for implementering af disse.

Efter beslutning i direktionen har første skridt i dette arbejde været en screening af anbefalingerne med henblik på at
redegøre for indsatser der allerede er igangsat samt at give forslag til hvordan anbefalingen eventuelt kan understøttes.

Direktionen besluttede 17. december 2024 at Center for Plan & Miljø er tovholder for arbejdet med at udarbejde et oplæg
til handleplanen. 

Langt størstedelen af anbefalingerne fra § 17. stk. 4 udvalget Grøn Omstilling vedrører Center for Plan & Miljø og Teknik
& Miljøudvalgets område. Begrundelsen for at lade Center for Plan & Miljø løse opgaven er, at mange af de foreslåede
anbefalinger kan pege på initiativer, der allerede er i pipelinen eller måske er igangsat af administrationen og af det
politiske udvalg på fagområdet, eller er indeholdt i aftalen Den Grønne Trepart.

Første skridt i arbejdet med anbefalingerne har været at screene disse i de udvalgte centre. Administrationen har på den
baggrund udarbejdet et screeningsark med trafiklysmarkering og oplistning af anbefalingerne, som er vedlagt som bilag.

I screeningsarket er anbefalingerne, udover trafiklysmarkeringen, opdelt i TEMA 1-7 med underliggende nummerering,
De er fordelt på fagudvalg. Kataloget består af i alt 35 anbefalinger. Teknik & Miljøudvalget har heraf de 27 anbefalinger,
der hører til under deres udvalgsområde. Anbefalingerne er tematiseret således:

Tema 1 - Biodiversitet. Om den lille naturborger og vild med vilje uden gift.
Tema 2 - Regenerativt landbrug. Om biodiversitet og vandløbspleje.
Tema 3 - Biodiversitet. Om den vilde skov, beskyttelsesområder og spredningskorridorer.
Tema 4 - Landbrug. Om konventionel dyrkning og planteavl.
Tema 5 - Landbrug. Om grundvand og syntetiske sprøjtemidler.
Tema 6 - Ressourcer. Om recirkulering af ressourcer, opsamling af gasser og slam.
Tema 7 - Infrastruktur. Om transport og planlægning.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Økonomiudvalget.

Bilag

Screening af anbefalinger

Kommissorium §17.4 udvalget Grøn Omstilling

Anbefalinger - Grøn Omstilling i Faxe Kommune



Punkt 90: Beslutning om prioriteringer i 2025 for Klimaplan 2022

01.30.10-P15-1-24

Resumé

Dette er den årlige drøftelse af Teknik & Miljøudvalgets prioriteringer for 2025 i forlængelse af Klimaplan 2022. 

Som evaluering og forberedelse til denne sag blev Teknik & Miljøudvalget den 12. november 2024 præsenteret for en
status på de valgte prioriteringer for 2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at der i 2025 fortsat arbejdes med de indsatser, som udvalget besluttede for 2024, i august
2023, dog tilpasset den aktualiserede indsats omkring såvel klimatilpasning/kystbeskyttelse som Grøn Trepart:

Kommunen som virksomhed indkøber bæredygtigt.
Fokusere på klimaindsatser for kommunen som virksomhed generelt.
Understøtte den nationale strategi for Grøn Trepart.
Klimatilpasning, særligt langs kommunens kyststrækning.

Beslutning

Godkendt, med bemærkning om, at hvis der ikke opprioriteres ved budgetforhandlingen i 2026 vil klimaplanens
målsætninger for 2022 - 2050 ikke kunne nås.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L). 

Sagsfremstilling

Teknik & Miljøudvalget besluttede 22. august 2023, at udvalget i 2024 ville fokusere på følgende indsatser og
prioriteringer fra Klimaplanen:

Kommunen som virksomhed indkøber bæredygtigt.
Fokusere på klimaindsatser for kommunen som virksomhed generelt.
Understøtte den nationale strategi for landbruget ved at arbejde for udtagelse af 200 hektar lavbundsjorde gennem
frivillige aftaler.
Der for alle punkter tages udgangspunkt i anvendelsen af bedst mulige grøn teknologi.

Udvalget fik 12. november 2024 en status på prioriteringen. Denne sagsfremstilling er vedlagt som bilag.

Klimaplanens delmål er i 2030 at have reduceret 70% af Faxe Kommunes CO2 - udledninger som geografisk område i
forhold til 1990. Vi måler fremskridtene for Klimaplanen ud fra udledningerne i 2019, hvor en beregning viste en
udledning på 281.000 ton CO2. De nyeste beregninger er fra 2022 og viser en udledning på 255.000 ton CO2.

Siden udvalgets prioriteringer i august 2023 har Faxe Kommune, dels som konsekvens af stormfloden i oktober 2023,
dels på grund af aftalen om Grøn Trepart fra november 2024, brugt og vil fortsat have behov for betydelige ressourcer til
disse nye opgaver. Administrationen foreslår derfor, at der ikke prioriteres nye indsatser i 2025 ud over
klimatilpasning/kystbeskyttelse. Administrationen anbefaler derfor følgende prioriteringer for 2025:

Kommunen som virksomhed indkøber bæredygtigt (indsats fra 2023, der fortsættes).
Fokusere på klimaindsatser for kommunen som virksomhed generelt (indsats fra 2023, der fortsættes).
Understøtte den nationale strategi for Grøn Trepart (tilpasset indsats fra 2023).
Klimatilpasning, særligt langs kommunens kyststrækning (ny indsats, under implementering).

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af



Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

faxe_klimaplan_2022

Orientering om Teknik & Miljøudvalgets prioriteringer for 2024 - i forlængelse af Klimaplan 2022



Punkt 91: Beslutning om høringssvar - klapning af oprensningsmateriale fra
sejlrende

09.05.05-K04-2-25

Resumé

Sagen handler om kommunens svar til Miljøstyrelsen vedrørende Faxe Kalks ønske om at få tilladelse til at placere
opgravet materiale fra sejlrenden ved Faxe Ladeplads Havn tættere på kysten.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Miljøstyrelsen får følgende bemærkning:

Faxe Kommune henstiller til, at det undersøges om materialet kan nyttiggøres, for eksempel til
kystbeskyttelsesforanstaltninger så som diger, sandfodring, eller til anlæg og opfyldning på søterritoriet eller på land.

Beslutning

Udvalget besluttede at indstille til Miljøstyrelsen, at klapning ikke tillades, og at materialet nyttiggøres og baseres på
udvalgets tidligere høringssvar i sag nr. 56 den 3. maj 2022. 

Lisette Lind Larsen (A) gjorde indsigelse mod behandling af sagen, og er ikke er part i høringssvaret, med følgende
begrundelse:
Sagsfremstillingen er så mangelfuldt oplyst, at den strider mod officialmaksimen og god forvaltningsskik. Der er ingen
ansøgning og prøveresultater mangler. Der foreligger intet høringsudkast. Jeg orienterer udvalget om at jeg ikke deltager i
behandlingen og indbringer sagen for Ankestyrelsen.

Lisette Lind Larsen (A) ønskede sagen standset og løftet til byrådet.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Miljøstyrelsen har sendt en høring om tilladelse til at dumpe (klappe) op til 7.000 m³ havbundsmateriale om året – i alt
35.000 m³ over fem år – på en eksisterende dumpningsplads i Faxe Bugt.

Materialet, som består af nedbrudte alger og havgræsser (højt organisk indhold), ligger i bunden af indsejlingen til
havnen. Havnens sejlrende sander ofte til, og for at kunne flytte det rene sand til kysten (bypasse) er det nødvendigt først
at fjerne det organiske materiale.

Prøver viser, at indholdet af miljøskadelige stoffer generelt er lavt, dog findes lidt forhøjet indhold af stoffet cadmium i ét
område. Der er meget kvælstof i materialet, men det ligger inden for, hvad man normalt ser i danske havbunde.

Miljøstyrelsen beder Faxe, Stevns og Vordingborg Kommuner om kommentarer til:

Om der er aktiviteter, som kan blive påvirket af oprensningen.
Om der findes forureningskilder i området.
Om materialet kan bruges i andre projekter (nyttiggørelse).

Administrationens bemærkninger

Faxe Kalks tidligere tilladelse til dumpning udløb i 2023. De har allerede en tilladelse til at flytte (bypasse) ca. 4.000 m³
om året frem til 2027, men de har behov for at fjerne op til 25.000 m³ årligt. Derfor søger de nu tilladelse til at dumpe de
7.000 m³, som ikke kan håndteres med den eksisterende bypass-tilladelse.

Administrationen vurderer, at:

Alt sand så vidt muligt bør flyttes til kysten (bypasses) for at styrke kystbeskyttelsen.
Det er vanskeligt at skelne mellem sand med og uden organisk indhold ved opgravning.



Materialet hurtigt blandes op i vandet, uanset om det dumpes eller flyttes til kysten, og derfor ikke vil skade miljøet
væsentligt.
Gældende regler siger, at bypass skal prioriteres før dumpning, medmindre særlige forhold taler imod.

Miljøstyrelsen mener, at det organiske materiale bør dumpes på grund af det lidt forhøjede cadmiumindhold og for at
undgå iltsvind nær kysten.
Dog peger konsulenter på, at materialet nedbrydes langsomt, at risikoen for iltsvind er lav, og at de små mængder næppe
vil skade miljøet.

Administrationen mener derfor, at Miljøstyrelsen og Kystzoneforvaltningen bør undersøge nærmere, om alt materialet kan
flyttes til kysten – og tage hensyn til både kystbeskyttelse, beskyttede naturområder (Natura 2000) og de mål, der er sat
for vandmiljøet i Faxe Bugt.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om bypass, nyttiggørelse og klapning af optaget havbundsmateriale.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Høringsbrev



Punkt 92: Beslutning om høring af forslag til indsatsplan for
grundvandsbeskyttelse

09.08.24-P16-1-23

Resumé

Administrationen har i samarbejde med ekstern konsulent udarbejdet et forslag til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i
Faxe Kommune. Forslaget omfatter også VVM-screening af planen og beslutning om, at planen ikke skal miljøvurderes.

Der skal tages stilling om forslaget kan sendes i 12 ugers offentlig høring.

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslaget til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Faxe Kommune, som fremgår af bilag
1, sendes i 12 ugers offentlig høring.

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Baggrund

Staten har udpeget indsatsområder (IO) i Faxe Kommune, hvor der er et særligt behov for grundvandsbeskyttelse. Disse
områder er udpeget i henhold til bekendtgørelsen om udpegning af drikkevandsressourcer. Udpegningerne er baseret på
Miljøstyrelsens vurdering af, at der er et særligt behov for at beskytte den nuværende og fremtidige drikkevandsressource.
I henhold til vandforsyningslove §13 skal kommunen udarbejde en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse for de udpegede
områder. I indsatsplanen skal kommunen fastsætte målsætninger og retningslinjer for grundvandsbeskyttelse samt
specificere de konkrete tiltag, der vil blive iværksat for at beskytte drikkevandsressourcen. Planen beskriver derfor
prioritering af indsatsområder, anvendte virkemidler og de generelle samt specifikke indsatser, der skal gennemføres for at
beskytte drikkevandsressourcen. 

Administrationen og Rambøll har udarbejdet forslaget til indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse i Faxe Kommune. 

Forslaget blev forelagt første gang for Teknik & Miljøudvalget den 4. marts til udsendelse til intern høring og forhøring
hos vandværkerne. Forslaget var i intern høring og forhøring fra den 10. marts til den 31. marts 2025. Der kom fire
interne høringssvar og et svar fra vandværkerne. Disse bemærkninger var af meget begrænset omfang og har ikke give
anledning til grundlæggende ændringer. Faktuelle rettelser er indarbejdet i forslaget.

Indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse er et administrativt værktøj for Faxe Kommunes administration, og vil fastlægge
den fremtidige administration af drikkevandsområdet. 

Indsatsplanens indhold

Indsatsplanen består af ti kapitler og tre bilag:

Kapitel 1-2: Beskrivende karakter af forholdene
Kapitel 3: 12 miljømål med tilhørende retningslinjer, samt kort over Faxe Kommune med oplysninger om OSD
(område med særlig drikkevandsinteresse) og IO (indsatsområde)
Kapitel 4: Virkemidler for grundvandsbeskyttelse.
Kapitel 5-6: Generelle og specifikke indsatser til grundvandsbeskyttelse
Kapitel 7: Tidsplan for indsatserne
Kapitel 8: Finansieringen af indsatserne
Kapitel 9: Miljø- og habitatvurderingen af planen
Kapitel 10: Referencer
Bilag 1: Vandværksbeskrivelser med detaljer om hydrologiske og geologiske forhold, råvandskvalitet, sårbarhed af
indvindingsopland (IOL), kortlagte jordforureninger og indsatser til grundvandsbeskyttelse.



Bilag 2: Prioriterende områder til grundvandsbeskyttelse i Faxe Kommune og metoden for prioriteringen.
Bilag 3: VVM-screening

Bemærk venligst, at miljømål og retningslinjer (kapitel 3) vil være administrativt bindende for kommunen.
Gennemførelse af indsatserne kan desuden medføre økonomiske omkostninger i planperioden (kapitel 8). 

Videre forløb

Forslaget til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse sendes i 12 ugers offentlig høring.
Efter den offentlige høring skal den endelige version forlægges Koordinationsforum til orientering og Byrådet skal
godkende den endelige indsatsplan. Det forventes at ske i oktober 2025. 
Derefter vil planen være administrativt bindende for kommunens sagsbehandling på området. 

Lovgrundlag

Vandforsyningsloven.
Miljøbeskyttelsesloven.
Indsatsplansbekendtgørelsen.

Økonomiske konsekvenser

Der vil være afledte konsekvenser for kommunen i forbindelse med udfasning af pesticider. 

Sagen afgøres af

Byrådet.

Bilag

Udkast indsatsplan til grundvandbeskyttelse i Faxe Kommune



Punkt 93: Beslutning om anlæg af stistrækning på vandreruten
Sjællandsleden

01.00.00-A00-1-24

Resumé

Der er behov for at omlægge en del af Skansestien/Sjællandsleden mellem Faxe Ladeplads og Feddet. Denne sag
indeholder beskrivelse af aftale med lodsejer om placering af sti, samt et anlægsøkonomisk overslag over anlægsudgift til
etableringen af stien. Sagen giver en orientering om forventet pris for anlæg af stien, som foreslås oversendt til
budgetforhandling 2026.

Indstilling

Administrationen indstiller, at sagen anbefales til budgetforhandling 2026.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Langs kysten mellem Faxe Ladeplads og Feddet ligger Skansestien, som er en attraktiv og meget anvendt cykel- og
vandresti, som samtidig indgår som en del af Sjællandsleden. Sagen understøtter den politiske vision om turisme.

Stormen i oktober 2023 var hård ved kyststrækningen omkring Faxe Ladeplads, hvor dele af kysten er blevet eroderet,
blandt andet klinterne syd for Faxe Ladeplads. Skansestien (og Sjællandsleden) har på en stor del af strækningen været
placeret langs kanten af klinten ud mod vandet, og er derfor i risiko for at styrte i havet på et tidspunkt. Stien er afspærret
og dermed lukket for færdsel, og der er lavet en midlertidig skiltning, der leder færdsel langs et markskel i stedet.
Samtidig er stiens forløb ændret på digitale kort, så man ikke leder vandreturister langs med klinten. Den afspærrede del
af stien vil blive fjernet som "offentlig sti på privat areal" i vej og stifortegnelsen.

Det er et ønske fra både grundejer og administrationen at omlægge stien på denne strækning, så stien flyttes til en
placering langs med markskellet i stedet for langs klinten. Dette vil kræve anlæg af ca. 600 meter ny sti og ny skiltning af
stien. Den nye sti fortsættes ind i skoven Strandegård Dyrehave, hvor den kobles på de eksisterende skovveje og forbindes
til Sjællandsleden igen.

Administrationen har i samarbejde med grundejer, aftalt at lægge den nye sti langs et eksisterende markskel, som vist på
bilag 1. Stien vil blive etableret som en 1 meter bred grussti med ca. 10 cm bundopbygning og vil blive skiltet. Der vil
som udgangspunkt ikke ske udmatrikulering af stien. Stien anlægges på vestsiden af det eksisterende markskel i
forlængelse af en eksisterende markvej.

Det vurderes at anlæg af ny sti med tilhørende skiltning vil koste maksimalt 150.000 kr. alt efter hvor meget muld der skal
graves af og hvor meget grusmateriale der skal anvendes for opbygning af stien. Stien vil kunne anlægges primo 2026
efter aftale med lodsejer.

Sagen har tidligere været beskrevet og behandlet af Teknik- & Miljøudvalget som sag nr. 100 på mødet den 4. juni. 2024.
Anlæg af ny sti som erstatning for den gamle sti understøtter erhverv og turisme.

Det politiske råderum

Der er mulighed for at nedlægge Skansestien og omlægge Sjællandsleden til offentlige veje i stedet. Den vil så have et
forløb langs St. Elmuevej og Dyrehavevej. Sjællandsleden er allerede omlagt til Lindersvoldvej på strækningen langs
Sivet og diget til Feddet på grund af gennembruddet af diget i oktober 2023. Det er dog administrationens anbefaling, at
hvis det på tidspunkt bliver muligt at etablere en broforbindelse som erstatning for diget på denne strækning, så bør
Sjællandsleden lægges tilbage i sit oprindelige forløb, da det generelt er mere attraktivt for brugerne af vandreruter, at
færdes på rolige stier end langs veje. 



Økonomiske konsekvenser

Udgiften på 150.000 kr. vil skulle indgå i budgetforhandling 2026.

Den fremadrettede drift af stien vil ikke kræve yderligere driftsmidler, da stien erstatter en strækning af Skansestien, som
nedlægges og ikke længere skal driftes.  

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Bilag 1



Punkt 94: Beslutning om forlængelse af tidsplan og status på toiletbygning
ved Sydstranden i Faxe Ladeplads

82.11.00-P20-1-25

Resumé

Med denne sag skal Teknik & Miljøudvalget beslutte om tidsplanen for projektet af toiletbygningen, kan forlænges med 1
år og restmidlerne overføres til 2026. Baggrunden er, at projektets tovholder, Liv i Ladepladsen har behov for yderligere
tid til at afsøge mulige fonde for ekstern finansiering.

Indstilling

Administrationen indstiller at: 

1. Tidsperspektivet for procesplanen udvides med ét år.

2. Der anvendes 5.000 kr. til opsætning af informationstavler ved Sydstranden.

3. Restmidlerne fra anlægsbudgettet overføres til 2026.

4. Teknik & Miljøudvalget indtænker projektet i den samlede planlægning for kystsikringen af Faxe Ladeplads.

5. Teknik & Miljøudvalget tager orienteringen om status på projektet til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet har i budget 2024 afsat 600.000 kr. til etablering af et toilet ved Sydstranden.
Teknik & Miljøudvalget besluttede den 24. september 2024 (pkt. 142):

at anvende op til 150.000 kr. til tekniske undersøgelser, skitsering og projektudvikling,

at igangsætte en proces i samarbejde med borgergrupper,

at undersøge mulighederne for at nedlægge et andet offentligt toilet i Faxe Ladeplads.

Faxe Kommune samarbejder med frivillige og foreninger, blandt andet Liv i Ladepladsen om at etablere et nyt toilet ved
Sydstranden i Faxe Ladeplads. Teknik & Miljøudvalget besluttede i september 2024 at anvende op til 150.000 kr. af det
afsatte anlægsbudget til projektudvikling og skitsering med henblik på at tiltrække ekstern finansiering.

Der er nu udarbejdet et projektforslag i samarbejde med NORRØN Arkitekterne, og der er ansøgt støtte fra tre fonde.
Da flere ansøgningsfrister ligger senere i 2025, anbefales det at forlænge tidsperspektivet for projektet med ét år (til
efterår 2026).

Projektet skal indtænkes i den samlede planlægning af områdets fremtidige kystsikring, hvor Teknik & Miljøudvalget
også har fokus på en samlet løsning for Sydstranden.

For at orientere sommerens besøgende ved Sydstranden foreslås opsætning af informationstavler.

Projektstatus

På baggrund af beslutningen er der udarbejdet et projektforslag i samarbejde med NORRØN Arkitekterne, som danner
grundlag for fondsansøgninger.



Arbejdsgruppen har søgt støtte hos:

Friluftsrådet,

Lokale og Anlægsfonden,

Willum Fonden.

Der er endnu ikke modtaget svar, men Friluftsrådet har anmodet om supplerende oplysninger til ansøgningen. Da flere
relevante fonde har senere ansøgningsfrister, anbefales en forlængelse af projektets tidsperspektiv med ét år.

Projektet tænkes etableret i det grønne område ved badebroen og skal sammentænkes med den fremtidige kystsikring af
Sydstranden, hvor området forventes ændret som følge af arbejdet med højvandsbeskyttelse.

Information til strandens brugere

For at skabe synlighed om projektet og reducere frustrationer blandt besøgende foreslås det at opsætte vejrbestandige
informationsopslag på den eksisterende omklædningsfacilitet ved Sydstranden. Udgiften estimeres til 5.000 kr.

Beslutningsgrundlag

Sagen omhandler etableringen af et offentligt toilet ved det grønne område ved sydstranden i Faxe Ladeplads, nær
badebroen, som er et populært og meget besøgt område.

Der er et politisk ønske om at involvere borgerne i processen gennem Liv i Ladepladsen. Målet er at udvikle konkrete
forslag til løsning, ekstern finansiering samt etablering og drift af toilettet, som Teknik & Miljøudvalget skal tage stilling
til.

Der findes allerede tre offentlige toiletter i Faxe Ladeplads, som driftes af Faxe Kommune:

Ved fitnessbanen ved Havnevej

Ved Gefionpladsen

Ved Østre Søvej

Derudover findes der et toilet på kommunens areal i Lunden, som Faxe Kommune har givet tilskud til, men som driftes af
Faxe Ladeplads Borger- og Erhvervsforening. Dette toilet er kun åbent i forbindelse med arrangementer i Lunden.
Endvidere er der et toilet i lystbådehavnen, som driftes af lystbådehavnen for sejlerne.

Økonomiske konsekvenser

Der anvendes 5.000 kr. til informationstavler.

Restmidlerne af anlægsbudgettet til etablering af toilettet overføres til 2026.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Revidering af Procesplan for etablering af toilet ved det grønne område ved Sydstranden

Projektforslag Lanternen



Punkt 95: Beslutning om nattog på Østbanen

13.05.00-G00-1-24

Resumé

Med baggrund i et borgerforslag rettede administrationen i februar 2024 henvendelse til Region Sjælland om
genetablering af natbuskørsel på ruten mellem Køge og Karise. Ruten blev nedlagt i 2019 i forbindelse med en sparerunde
i regionen, og det var ikke muligt at opnå enighed med Stevns Kommune om videreførelse.

Det har nu vist sig muligt at etablere drift på Østbanen natten efter fredag og lørdag under forudsætning af
medfinansiering fra de kommuner, banen betjener. Ved beslutning inden sommerferien i år, vil opstart være muligt ved
udgangen af 2026.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. tilsagn om medfinansiering af natbetjening på Østbanen fremmes.
2. sagen anbefales til budgetforhandling 2026.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Baggrund

Busruten Køge-Hårlev-Karise blev frem til 2019 finansieret af Region Sjælland, men i forbindelse med en sparerunde
meddelte regionen, at de ikke længere ville stå for finansieringen, men overlod en eventuel videreførelse til kommunerne.
Køge Kommune ønskede ikke at deltage, og Stevns Kommune ønskede en linjeføring som ikke muliggjorde betjening af
Karise, hvorfor driften dertil måtte indstilles.

På baggrund af et borgerforslag rettede administrationen i februar 2024 henvendelse til Regionen om en genetablering af
ruten, men det har nu vist sig muligt - foreløbig som et toårigt forsøg -  at etablere natbetjening på Østbanen - Under
forudsætning af medfinansiering fra de berørte kommuner. Det giver en langt bedre betjening som indebærer, at også Faxe
og Faxe Ladeplads vil blive togbetjent én gang i timen natten efter fredag og lørdag i tidsrummet 23.00 til 05.00.

Dette er et klart løft af det kollektive trafiktilbud i Faxe Kommune, som oven i købet kan etableres for et meget begrænset
beløb, hvorfor det får administrationens klare anbefaling. 

Økonomi

Movia har udarbejdet denne fordelingsnøgle, hvor Region Sjælland betaler halvdelen af udgifterne.



Natbetjening af Karise, Faxe og Faxe Ladeplads natten efter fredag og lørdag estimeres således til at koste Faxe kommune
200.000 kr. årligt fra 2027, og administrationen vurderer, at det vil være nødvendigt at tilføre området dette beløb i
forbindelse med budgetforhandling 2026.

Lovgrundlag

Lov om Trafikselskaber.

Økonomiske konsekvenser

Udgiften på 200.000 kr. vil skulle tilføres området "kollektiv trafik" i forbindelse med budgetforhandling 2026.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Forslag til fordeling

Orientering om nattog fra Region Sjælland



Punkt 96: Beslutning om støtte til vandforsyningsledning til
Trondhjemshuse

13.02.02-G01-1-23

Resumé

Trondhjemshuse 5 mangler drikkevandsforsyning. Tilslutning til Karise Vandværk vil koste cirka 450.000 kr., da området
ligger langt fra den nærmeste forsyningsledning. Vandværket har oplyst, at alle omkostninger skal dækkes af forbrugeren.
Forbrugeren har ikke økonomisk mulighed for at betale hele beløbet for tilslutningen og mener, at kommunen har en
forpligtelse til at finde en mere rimelig løsning.

I denne sag skal udvalget behandle om økonomisk støtte til Karise Vandværk, for at etablere forsyningsledningen til
Trondhjemshuse, skal indgå i budgetforhandling 2026.

Indstilling

Administrationen indstiller, at etablering af forsyningsledningen til Trondhjemshuse anbefales til budgetforhandling 2026.

Beslutning

Ikke godkendt.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Baggrund

Forsyningsområdet Trondhjemshuse er ifølge Faxe Kommunes Vandforsyningsplan fra 2024 en del af Karise Vandværks
forsyningsområde. Området ligger dog ikke i vandværkets naturlige forsyningsområde, da der endnu ikke er etableret
forsyningsledning i området.

Trondhjemshuse består af fire beboelsesejendomme: Trondhjemshuse 5, 9, 15 og 17, som alle har haft egen
vandforsyningsboring. I 2023 etablerede Trondhjemshuse 5 en ny boring, men den kan ikke levere vand i
drikkevandskvalitet.

Trondhjemshuse 5 har derfor været uden adgang til rent drikkevand siden 2023. Mulighederne for at rense vandet fra
boringen og etablere en ny boring på naboens grund blev undersøgt, men begge løsninger viste sig at være umulige. En
fuld oversigt over sagsforløbet fra 2023-2025 kan ses i bilag 1.

Tilslutning til vandværket er blevet konstateret som den sidste mulighed for at forsyne Trondhjemshuse 5 med rent
drikkevand.

Der er tre vandværker i området: Dalby-Rode Vandværk, Hårlev Vandværk (i Stevns Kommune) og Karise Vandværk.

Hårlev Vandværk var ikke interesseret i at forsyne Trondhjemshuse 5 på grund af den lange forsyningsledning
gennem skoven.
Dalby-Rode Vandværk er villig til at forsyne Trondhjemshuse 5 mod fuld betaling af etableringsomkostningerne,
men tilslutningen vil kræve en ændring i Vandforsyningsplanen for Faxe Kommune. 
Karise Vandværk er også villig til at forsyne Trondhjemshuse 5 mod fuld betaling af etableringsomkostningerne.

Dalby-Rode Vandværk har trukket deres tidligere tilbud på cirka 300.000 kr. tilbage og konstateret, at det vil blive meget
dyrere. De er ikke kommet med et konkret tilbud. 

Karise Vandværk har anslået, at tilslutning og etablering af ledningerne vil koste omkring 450.000 kr. Dette beløb dækker
tilslutningsgebyr, gravearbejde, installationer og tinglysningsomkostninger for vandledningerne på privat grund.

Bilag 2 viser området Trondhjemshuse og placeringen af Karise Vandværks forsyningsledninger i øjeblikket.



Ifølge Karise Vandværks takstblad (bilag 3) er anlægs- og tilslutningsbidrag, sammensat af hovedanlægsbidrag,
forsyningsledningsbidrag og stikledningsbidrag, 35.750 kr. Da forsyningsledningen til Trondhjemshuse 5 vil være cirka 1-
1,5 km lang og ligger uden for det eksisterende ledningsnet, vil beløbet blive fastsat ifølge takstbladet efter faktiske
anlægsudgifter, som Karise Vandværk estimerer til cirka 350.000 kr. 

Lovgivning

Der er ikke hjemmel til at opkræve passagebidrag fra de resterende tre ejendomme i området. Til gengæld vil de
have ret til tilslutning til normal takst (Vandforsyningsloven § 49), så snart ledningen er etableret.
Kommunen har ikke hjemmel til at påbyde vandværket at betale udvidelsen selv eller indgå betalingsaftaler med
forbrugerne.
Kommunen kan heller ikke give kredit til en privat borger.
Kommunen skal godkende tilslutningsbidraget, medmindre kommunalbestyrelsen finder, at der foreligger særlige
forhold, som gør, at taksterne ikke med rimelighed kan anvendes (Vandforsyningsloven § 29 stk. 3).
Kommunalbestyrelsen kan til fremme af en hensigtsmæssig vandforsyningsstruktur yde økonomisk støtte til
udvidelse af forsyningsområdet (f.eks. etablering af ledninger) efter § 53a i Vandforsyningsloven.

Vurdering

Administrationen vurderer, at et tilslutningsbidrag på 450.000 kr. er urimeligt at pålægge en enkelt forbruger.
Administrationen vurderer, at omkostningerne kan forventes at være højere for den enkelte forbruger end den
almindelige takst for placeringer langt ude på landet, men at der må være en grænse for, hvad en enkelt forbruger
kan pålægges.
Administrationen vurderer også, at Karise Vandværks andre forbrugere heller ikke skal pålægges forøgede
vandpriser for at kompensere for tilslutning af en enkelt forbruger.
Derfor vil administrationen foreslå, at der ydes økonomisk støtte til Karise Vandværk for at etablere
forsyningsledningen i området Trondhjemshuse, så alle beboerne kan tilsluttes i fremtiden på rimelige betingelser.

Lovgrundlag

Vandforsyningsloven.

Bekendtgørelse om passagebidrag.

Økonomiske konsekvenser

Økonomisk støtte til udvidelsen af forsyningsområde Trondhjemshuse, vil kræve at der afsættes cirka 200.000-250.000 kr.
til etablering af forsyningsledningen i budgetforhandling 2026. 

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Bilag 1 Sagsforløb

Bilag 2 Område Trondhjemshuse overblik og ledninger

Bilag 3 Takstblad Karise Vandværk 2025



Punkt 97: Lukket: Orientering om undersøgelse af terrænreguleringerne på
Birkegårdsvej

09.08.08-K08-9-24



Punkt 98: Orientering om undersøgelse af terrænregulering på
Slettehavevej

09.08.08-K08-9-24

Resumé

Administrationen i Faxe Kommune har undersøgt en sag på Slettehavevej om terrænregulering, hvor der har været
fremsat bekymringer i forhold til renheden af jorden. Med sagen sag orienterer administration om resultatet af
undersøgelserne og status på sagen. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget ønsker, en pris på hvad gennemgravning vil koste.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

I 2024 modtog Faxe Kommune en anonym henvendelse om, at der skulle være blevet nedgravet forurenet jord på matrikel
10e, Nielstrup By, Ulse, 4690 Haslev. Kommunen er bekendt med at der tidligere blev terrænreguleret på dele af
matriklen. Størstedelen af dette område blev undersøgt i 2019 og undersøgelsen viste ingen forurening. Den anonyme
henvendelse vedrørte et område, der kun delvist var omfattet af undersøgelsen i 2019 og omfatter et område som ligger
uden for den kendte terrænregulering.

Gisselfeld som ejer grunden, har bedt Dansk Miljørådgivning A/S (DMR) om at undersøge, om der er nogle ukendte
nedgravninger af jord eller affald på marken.

Den anonyme anmeldelse er ikke detaljeret i forhold til den præcise lokalitet, men peger på et område øst og nordøst for
den tidligere undersøgelse. Det er et større areal, hvor det vil være meget omfattende at udtage jordprøver uden at kende
den præcise lokalitet.

DMR foreslog derfor en undersøgelse i form af en geofysisk scanning, som måler på den elektriske modstand i jorden i op
til 10 meters dybde. Scanningen kunne vise, om der er foretaget ændringer i jordlagene.  En skjult nedgravet
jordopfyldning vil have en anden elektrisk modstand end de omgivende jordlag og vil derfor fremgå af scanningen.

Metoden er beskrevet på DMR’s hjemmeside.

https://www.dmr.dk/geoteknisk-raadgivning-undersoegelse/geoteknik-geofysisk-undersoegelse-tolkning/

Området for undersøgelsen dækker det område, som den anonyme kilde udpegede, og er derudover udvidet så det dækker
selve terrænreguleringen og området hele vejen rundt om.

Området blev scannet i februar 2025, og DMR har efterfølgende analyseret resultaterne. Konklusionen er, at resultaterne
ikke viser tegn på at der er nedgravet jord eller forurenet jord uden for den allerede kendte terrænregulering.

På baggrund af de jordbundsanalyser, der blev foretaget i 2017 og 2019, vurderede kommunen i 2019, at der ikke er tegn
på, at der er tilkørt forurenet jord til området. 

Den tidligere ejer af markarealet ved Slettehavevej er gået konkurs og Gisselfeld overtog i 2016 arealet og
terrænreguleringen. Sammenholdt tilvejebringer de tre undersøgelser ingen nye oplysninger, der gør at Faxe Kommune
kan gå videre med en sag overfor nuværende ejer.

En mere tilbundsgående undersøgelse af terrænreguleringen, vil være en omkostningstung gennemgravning af området og
det vil være Faxe kommune der vil skulle finansiere undersøgelsen.

Lovgrundlag

https://www.dmr.dk/geoteknisk-raadgivning-undersoegelse/geoteknik-geofysisk-undersoegelse-tolkning/


Jordforureningsloven.

Planloven.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Oversigtskort



Punkt 99: Orientering om etablering af ny Elnet Sydsjælland, Lolland og
Falster

01.00.00-G01-2-25

Resumé

Energinet udbygger transmissionsnettet på Sjælland, Lolland og Falster som led i den grønne omstilling. I Faxe kommune
medfører det etablering af en ny 400 KV forbindelse.  

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget undrer sig over, at ledningerne ikke skal jordlægges.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Energinet udbygger transmissionsnettet på Sjælland, Lolland og Falster som led i den grønne omstilling, mellem
Ringsbjerg (Køge Kommune) og Vordingborg etableres en ca. 47 km. lang 400 KV luftledning, hvoraf en mindre del dog
planlægges kabellagt, Forslag til linjeføringen kan ses på bilag 1. 

I Faxe Kommune planlægges der for en ca. 24 km. lang forbindelse, og at denne etableres øst for Dalby og Rønnede byer,
se bilag 2. I Faxe Kommune foreslås linjeføringen etableret henholdsvis som 400 KV. luftledning samt omkring Rønnede
en 400 KV kabelforbindelse samt to overgangstationer. 

Transmissionsnettet planlægges at blive etableret på baggrund af et landsplandirektiv, som vil omfatte
højspændingsstationer, strækningsanlæg samt arbejdsarealer. Anlægsarbejder forventes udført i 2028-2033. 

Energinet har inviteret lodsejere og naboer til dialogmøder henholdsvis den 12. maj kl. 19 på Comwell i Køge samt
tirsdag den 13. maj kl. 19 i DGI-huset i Vordingborg. Energinet har ikke faktiske oplysninger omkring, hvor mange
inviterede der er alene for Faxe Kommune, men overslagsmæssigt skønner de, at der er sendt invitationer til ca. 139
lodsejere i Faxe Kommune. 

Lovgrundlag

Kommende landsplandirektiv samt Politisk aftale fra 20. december 2024, aftale om hurtigere og mere effektiv udbygning
af elnettet, ses i bilag 3. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Faxe Kommune.

Sagen afgøres af

Teknik og Miljøudvalget.

Bilag

Bilag 1, Mulig linjeføring for strækningen

Bilag 2, Mulig linjeføring for strækningen, Faxe Kommune

Bilag 3, Aftale om hurtigere og mere effektiv udbygning af elnettet



Punkt 100: Orientering om forventet regnskab, FR1 2025

00.30.14-G01-1-25

Resumé

I denne sag orienteres udvalget om, hvordan årets økonomi forventes at se ud. På Teknik & Miljøudvalgets område
forventes regnskabet for 2025 at vise et underskud på godt 2 millioner kr., som primært skyldes at
arealoptimeringsprojektet ikke gennemføres i 2025, men er besluttet udskudt. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Orienteringen om årets første forventet regnskab, FR1, tages til efterretning.
2. Orienteringen indgår i en samlet sag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Tage til efterretning.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Sagsfremstilling

Tre gange om året udarbejder administrationen et forventet regnskab (FR), som giver et pejlemærke for hvor kommunens
samlede regnskab forventes at lande ved årets afslutning. Dette er årets første forventet regnskab, FR1 2025.

Faxe Kommunes økonomi ser for nuværende ud til at være i balance med en mindre kasseopbygning for året 2025.
Likviditeten ligger over målsætningen i den økonomiske politik om minimum 100 mio. kr. i kommunekassen målt efter
kassekreditreglen.

Gennemgangen af kommunens økonomi viser at der i år skal være et særligt fokus på skoleområdet, familieområdet samt
Socialudvalgets myndighedsområde. Skoleområdet og familieområdet ser ind i en økonomisk udfordring, da aktiviteten
allerede nu ventes at være højere end forudset ved budgetvedtagelsen i oktober sidste år., imens at myndighedsområdet
under Socialudvalget ser ind i stigende priser i tilgangen af komplekse og dyre borgere, særligt overgangssager fra
familieområdet. Der er igangsat flere handlinger for områderne med henblik på at opnå budgetoverholdelse og i så fald
det bliver nødvendigt skal der igangsættes yderligere tiltag.

Særligt er det en udfordring hos Børn & Læringsudvalget, at der ses en stigning i antallet af børn der har brug for støtte og
specialskoleundervisning, og familieområdet der er i gang med genopretningsplanen vurderer positiv effekt, dog er det
usikkert hvor hurtigt udgiftspresset falder.

I alt er det vurderingen, at der skal bruges i omegnen af 5 mio. kr. mindre på driften end der er bevilget i budgetterne, men
da en del ligger som mindreforbrug udenfor servicerammen, forventes der overskridelse af servicerammen med ca. 30
mio. kr.

På anlæg er det i udgangspunktet forventningen, at kommunen når i mål med de fleste anlægsprojekter i indeværende år,
hvilket betyder en forventet overskridelse af anlægsrammen med godt 25 mio. kr. da de overførte anlæg fra 2024 ikke
indgår i anlægsrammens opgørelse.

Nedenfor gennemgås forventningen til udvalgets eget område. Mens der i den samlede FR1-sag, som behandles i
Økonomiudvalget d. 21. maj og i Byrådet d. 28. maj gennemgås de mere overordnede temaer i det forventede
regnskabsresultat.

Økonomi på Teknik & Miljøudvalgets område

Herunder ses udvalgets budget og skøn for 2025. Udvalget ser ind i et merforbrug på mere end 2 millioner kr. 

Tabel 1: Viser udvalgets budget og skøn for året.



(i 1.000 kroner) Oprindeligt
budget Budget

Forbrug
til og
med
marts
2025

Forventet
regnskab
(FR1)

Afgivelse
ml. FR1 og
budget (*)

Teknik & Miljøudvalget 142.335 145.306 37.037 147.555 2.250

Centrale opgaver 2.565 2.502 703 1.400 -1.102

Kollektiv trafik 22.088 21.677 6.589 21.358 -319

Virksomheder og
drikkevand 123 123 173 486 363

Natur, vand og land 2.547 3.908 821 4.856 948

Trafik 607 607 0 607 1

Klima 1.302 2.094 276 2.087 -7

Klimaområdet 1.141 1.659 276 1.652 -7

Kystbeskyttelse 161 435 0 435 0

Skimmelsvamp 261 261 0 261 0

Faxe Forsyning 0 0 -1 0 0

Kommunale Bygninger 88.338 88.876 22.161 90.243 1.367

Bygningsvedligeholdelse
centralt 16.254 16.254 3.345 18.572 2.318

Center for Ejendomme,
Central adm. 5.789 5.782 417 4.531 -1.251

Kantine og rengøring 28.784 28.952 6.030 28.952 0

Teknisk Service 14.585 14.888 4.164 15.188 300

Sundhedscenter 3.770 3.844 1.462 3.844 0

Forsyningsudgifter 19.156 19.156 6.742 19.156 0

Grønne områder og
vejvedligeholdelse 25.318 25.597 5.222 25.597 0

Park og Vej og Værksted,
decentralt 14.838 15.117 -931 15.117 0

Udebelysning og
vejvedligeholdelse, cent 6.294 6.294 4.188 6.294 0

Vintertjeneste, centralt 4.186 4.186 1.964 4.186 0

Vandløbsvedligeholdelse 2.279 2.279 162 2.279 0

Ældreboliger -8.066 -8.066 0 -8.066 0

Flådestyring 4.973 5.447 932 6.447 1.000

* '+'= merforbrug og '-' =
mindreforbrug      



Under Teknik & Miljøudvalget er der på flere budgetområder mer- og/eller mindreforbrug som i sin helhed kan holdes
inden for udvalgets ramme. Dog er det væsentligt at påpege at besparelsen som er indarbejdet i budget 2025 vedr.
arealoptimering og dertil færre udgifter forbundet med bygningsvedligeholdelse og forsyningsudgifter ved afhændelse af
Tingvej, ikke kan realiseret grundet Økonomiudvalgets beslutning om at udsætte arealoptimeringsprojektet. Der bør frem
mod budget 2026 håndteres hvorledes der skal korrigeres for den indlagte besparelse. Ved et års udskydelse, skal der
påregnes et merforbrug på samlet set 4,6 mio. kr. for perioden. 

Udvalget skal orienteres om, at der i forbindelse med sammenlægning af Center for Plan & Miljø samt Center for
Ejendomme, vil ske budgettilpasninger indenfor udvalgets ramme, og flere steder kan være behov for anden styring. Dette
vil administrationen kigge mere ind i frem mod FR2. 

Anlægsudgifter

Udvalgets anlægsbudget for 2025 udgør i omegnen af 54 mio. kr. og det vurderes realistisk at nå i mål med de fleste
projekter, og derved forventes forbruget også at lande på 48,4 mio. kr. 

Til sagen er vedhæftet bilag 2 med kommunens skøn på den samlede anlægsportefølje.

Status på budgetforslag indarbejdet i budget 2025

Administrationen giver, i lighed med sidste år, løbende en status på budgetforliget. Derfor er der til sagen vedhæftet bilag
1 som viser de 57 elementer der på driften blev en del af budgetforliget for 2025-28. Her ses, hvad der er fuldt
implementeret (= grøn), igangsat, men ikke fuldt implementeret (= gul), kræver politisk behandling inden implementering
(= orange) og afventer igangsættelse (= blå). 

Status ved FR1 er at 27 elemeter er fuldt implementeret. 

Eventuelle bevillinger som indstilles til ØK og BY - både drift og anlæg

Bevillingen til Grøn Trepart jf. budgetforliget, blev oprindeligt registreret på TMU med 667.800 kr., men ansøges overført
til ØK, hvor forbruget til administrative ressourcer afholdes allerede, samt jf. budget- og regnskabssystemets
konteringsregler.

Bevillingen til Kommunal buskørsel på 446.400 kr. ansøges omplaceret fra TMU til ØK, da den administrative ressource
til planlægning og koordinering af buskørsel afholdes der.

På takstområderne; henholdsvis jordflytningsgebyr og affaldstilsyn registreres budgetterede udgifter og indtægter jf.
takstberegningen under TMU, som tilsammen udgør en nettogift på 0 kr., da områderne er brugerfinansieret.

Samtidig omplaceres der bevillinger fra TMU til administrativt personale til ØK, da bevillingerne vedrører administration
samt i henhold til budget- og regnskabssystemets konteringsregler på 3.898.246 kr. 

Det skal præciseres, at ovenstående omplaceringer også foretages i overslagsårene. 

Lovgrundlag

Faxe Kommunes Principper for Økonomistyring samt Kommunestyrelsesloven §40.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Teknik & Miljøudvalget.

Bilag

Bilag 1 - FR1 2025 - Opfølgning på budgetforliget 2025 - 2028

Bilag 2 - FR1 2025 - Anlæg



Punkt 101: Meddelelser

00.01.00-P35-9-24

Meddelelser

Rapport om stenrev
Det er tidligere besluttet at afsætte midler til en forundersøgelse af mulighed for at etablere biodiversitets stenrev
med potentiale for kystsikring udfor Faxe Ladeplads Kyst.
Behandling af sagen udskydes til Teknik & Miljøudvalgets møde 3. juni 2025. Udkast til rapport om etablering er
stenrev er forsinket, da der i april 2025 er kommet et nyt værktøj til udvælgelse af områder til genopretning af
stenrev, som skal indarbejdes i rapporten.
https://marinnatur.dk/media/72933/udpegning-af-omraader-til-genopretning-af-stenrev-vha-et-decision-support-
vaerktoej.pdf 
  

Anlægsopfølgning kan ses i bilag pr. 28 april 2025.

Gebyr for affaldsemballage
Faxe Kommune har administrativt godkendt producentgebyrer for emballageaffald for 2025. 

Producentgebyrerne er en gruppe nye gebyrer som alle kommuner skal opkræve. Opkrævningen sker efter reglerne
i ”Bekendtgørelse om visse krav til emballager, udvidet producentansvar for emballage samt øvrigt affald der
indsamles med emballageaffald” som trådte i kraft 1. januar 2025.

Formålet med gebyrerne er at overføre nogle af affaldsudgifterne til de virksomheder som anvender emballage i
deres produkter, og tilskynde virksomheder til at mindske emballageforbruget, øge genanvendelsen og øge brugen
af genbrugsemballage. For eksempel skal de virksomheder som anvender plastik i deres emballage, betale for
udgifterne til indsamling og behandling af plastikaffald hos husholdninger i Faxe Kommune.

Gebyrerne er udregnet af Faxe Forsyning og skal godkendes inden 1. maj 2025. På grund af meget korte tidsfrister i
bekendtgørelsen, er gebyrerne godkendt administrativt i Faxe Kommune. Godkendelsen af gebyrerne vil
fremadrettet indgå i den normale politiske proces for godkendelse af affaldsgebyrer i Faxe Kommune.

Gebyrerne træder i kraft den 1. oktober 2025 og vil medføre at Faxe Forsyning i 2025 kan opkræve udgifter for ca.
2.3 millioner kroner direkte hos affaldsproducenterne. Der er tale om en væsentlig besparelse som Faxe Forsyning i
dag afholder.

Da det er en helt ny måde at behandle emballageaffaldet på, er der også usikkerheder og uvisheder, som på
nuværende tidspunkt ikke kendes, men besparelserne vil indgå i udregningen af de nye affaldsgebyrer for de
kommende år.

Ansøgninger til Statens cykelpulje
I forbindelse med ansøgningerne til den statslige cykelpulje 2025 er der blevet udarbejdet skitseprojekter og
budgetter til projekterne, som har medført ændringer af anlægsoverslagene for projekterne. De 5 projekter, som
administrationen har søgt tilskud til fra den statslige cykelpulje 2025, er:

1. Enkeltrettede fællesstier i begge sider af vejen på Vordingborgvej mellem Piberhusvej og Karisevej i Dalby,
med et anlægsoverslag på 1.800.000 kr. ekskl. moms.

2. Enkeltrettede fællesstier i begge sider af vejen på Lysholm Allé mellem Vestre Ringvej og Lysholm Skolevej
i Haslev, anlægsoverslag på 4.410.000 kr. ekskl. moms.

3. Hastighedszone på 30 km/t og supplerende hastighedsdæmpende foranstaltninger (for eksempel bump) samt
belysning på Heeringvej mellem Jenstrupvej og Bavnestræde i Dalby, anlægsoverslag på 855.000 kr. ekskl.
moms.

4. Dobbeltrettet cykelsti på Karisevej mellem byskilt og Druestrup Friskole i Dalby, anlægsoversalg på
15.260.000 kr. ekskl. moms.

5. Gang/-stitunnel under jernbanespor (uden opgang til perron) ved Haslev Station, anlægsoverslag på
47.310.000 kr. ekskl. moms.

Ansøgningerne og budgetterne for de 5 projekter er vedhæftet som bilag.

https://marinnatur.dk/media/72933/udpegning-af-omraader-til-genopretning-af-stenrev-vha-et-decision-support-vaerktoej.pdf
https://marinnatur.dk/media/72933/udpegning-af-omraader-til-genopretning-af-stenrev-vha-et-decision-support-vaerktoej.pdf
https://marinnatur.dk/media/72933/udpegning-af-omraader-til-genopretning-af-stenrev-vha-et-decision-support-vaerktoej.pdf


10-årig gennemgang af kommunens natur
I 2010 indgik Miljøministeriet og Kommunernes Landsforening en aftale om at forbedre grundlaget for
beskyttelsen af værdifuld dansk natur. Aftalen forpligter kommunerne til at vedligeholde den vejledende
registrering af beskyttet natur. Kommunerne skal løbende, inden for 10-årige perioder – første periode fra 1. januar
2015 til 31. december 2024 – gennemgå kommunens natur for at:

Opdatere geografien af beskyttet natur.
Undersøge eventuelle uoverensstemmelser nærmere.
Efterse og registrere eventuel ny natur.

Pr. 31. december 2023 var 27 kommuner nået i mål med arbejdet. Det er lykkedes Faxe Kommune at afslutte
arbejdet inden for den fastsatte periode. Se bilag for samlet oversigt af alle kommuners 10-års gennemgang.

Beslutning

Lisette Lind Larsen (A) spørger til hvorfor springvandet på Faxe Torv ikke er tændt efter 1. maj, som besluttet af
udvalget..

Allan Tirsgaard (C) gør opmærksom på at toilettet på Faxe Torv skal åbnes.

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).

Bilag

Anlægsopfølgning 28. april 2025

Producentgebyrer 2025

Ansøgninger og budgetter til Cykelpulje 2025

Samlet oversigt for alle kommuners 10-års gennemgang.pdf



Punkt 102: Lukket: Lukkede meddelelser

00.01.00-P35-9-24



Punkt 103: Digital godkendelse af referat

00.01.00-P35-9-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes i First Agenda.

Beslutning

 

Fraværende: Eli Jacobi Nielsen (O). Som stedfortræder deltog Lars Folmann (L).
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